ما در ادامه به آراء بخشی از محققان در این خصوص اشاره میکنیم:

« برتلس معتقد است اگر چه بهاء‌الدین ولد را از شاگردان نجم‌الدین قلمداد کرده اند اما این نسبت معقول نمی نماید.»^۲

«بهاء‌الدین عارف بود و بنابر برخی روایات، او از نظر روحانی به مکتب احمد غزالی (ف. ۵۲۰ ق/ ۱۱۲۶ م) وابسته است. با این حال، نمیتوان قضاوت کرد که عشق لطیف عرفانی، آنگونه که احمد(غزالی) در سوانح خود شرح میدهد، چه اندازه بر بهاء‌الدین و از طریق او بر شکل‌گیری روحانی فرزندش(جلال‌الدین) تاثیر داشته است.

۳- سماع در تصوف، ص ۱۲۹.

۴- مقدمه ای بر تصوف، ص ۴۴.

۵- تاریخ ادبیات ایران، ذبیح‌الله صفا، جلد دوم، ص ۹۵.

سلسله انساب پیش از جنید معلوم است. افلاکی به سلسله مزبور ، بعد از نام احمد خطیبی ، اسم شمس الأئمه را می افزاید و بدین واسطه سلسله طریقت وی را به احمد غزالی میرساند. احمد غزالی در سال ۵۱۷هـ / ۱۱۲۳م وفات کرده و شمس الأئمه سرخسی در سال ۴۳۸هـ / ۱۰۹۰م یا ۵۰۱هـ / ۱۱۰۶م در گذشته است. از نظر زمانی سلطان العلماء نمیتواند به احمد غزالی منتسب باشد. زیرا که وی در سال ۶۲۸هـ / ۱۲۳۰م فوت کرده است. احمد غزالی هم به شمس الأئمه - که به صوفی بودنش در هیچ مأخذی اشاره نشده - نمیتواند بیوندد. از این رو گفته کسانی که سلطان العلماء را از خلفای نجم‌الدین کبری - مقتول در فتنه مغول به سال ۶۱۸هـ / ۱۲۲۱م - میدانند به حقیقت نزدیکتر است.^۱

مرحوم فروزانفر در این مورد معتقدند:

«بنا به بعضی روایات ، بهاء ولد از تربیت یافتگان نجم‌الدین کبری است (المقتول ۶۱۸) و سلسله ارادت او به سبب شیخ عمار یاسر و ابو النجیب سهروردی به احمد غزالی پیوسته میشود.